4 deducere maluit quam iuxta historiae veritatem verum ipsius genus sub obscurum
 odiose ostendere. Verum enimvero neque proprio gentis amore inductus, neque
 5 fulvo donario corruptus, neque terrore aliquo percussus veritati vim bonus vir in-
 ferre debebat, quum historiae vinculum firmum ac nervus sit ipse veritas. Sed
 plurimum, inquis, praestantissimis viris, qui gloria et laude aeterna ob multiplicia
 6 facta heroica videntur digni, generis sui obscuritas derogare videtur. Respondeo
 hunc ne vum de iusta gloria eisdem nihil demere, imo si quippiam etiam detraheret
 attamen de gloria dei nihil, qui ut res maximas efficiat, parvis ad suum institutum
 exequendum mediis ac instrumentis utitur, ut summa gloria et maiestas penes se
 7 maneat, reliquis vero omnibus merito eripiatur. Unde et ille dixit: Ludit in hu-
 manis divina potentia rebus.

8 Matthiae igitur regi Iohannes Hunnyades pater fuit, quo proestantiorem domi
 militiaeque virum illa tempora non viderunt. Iohanni vero Hunnyiadi Sigismun-
 9 dus imperator Romanorum et Hungariae atque Bohemiae rex pater fuit, matre
 10 autem Valacha natus. Sigismundus enim in Transylvania agens ac contra Turcos
 Galambotz versus ex nationibus Transylvanicis exercitum cogens ac undiquaque
 militem conscribens in vicinia castelli Hunnyad circa pagum Thelec castra me-
 tatus est, ubi quum eum libido coeundi incessisset, accensi puellam ingenuam
 eamque venustissimam ac formosissimam Valachi cuiusdam ex Morsinianorum
 familia filiam eidem adducunt, cum qua ea nocte concumbens gravidam illam ef-
 11 fecit. Ab expeditione tertio exacto mense revertens puellam denuo repetit ac
 eandem gravidam deprehendit. Quum vero magnifice eam donasset, symboli loco
 12 annulum eidem tradit, mandatque, ut quicquid pareret, diligenter aleret educa-
 retque, postea ad se cum symbolo mitteret. Hanc deinde ample dotatam post-
 13 quam facinus detegi coepisset, Valachus quidam Woic Buthi ex Transalpynis
 profugus vir non ignobilis uxorem duxit. Is enim ob dotis amplitudinem et ingenui
 14 stupri gloriam oblatam a puella conditionem minime recusavit. Completo tandem
 tempore puella fit mater, nam scitum et elegantem puerum aedit, quem Iohan-
 15 nem appellat. Accidit postea, quum puer in cunis praeter solitum vagiret ac a ma-
 tre nullo modo placari posset, annulum aureum ab Sigismundo symboli loco da-
 16 tum digito detrahit ac puero porrigit eumque hoc dato munere placat. Corvus in-
 17 terim arbori insidens rem nitidissimam in manibus pueri conspicatus derepente
 18 advolat et annulum e pueri manibus rapit. Mater ingenti dolore correpta maritum
 subito exorat, ut corvum insectetur et annulum recuperet, ne pueri spes magna
 19 inauspicatae avis rapina perderetur. Maritus solícite corvum insequitur ac tandem
 20 confosso sagitta corvo annulum continuo recipit. Dum haec fiunt in Transylvania
 in districtu terrae Hatzac, interim Woic Buthi a dynasta Transalpynum Mircze
 21 revocatur ac suae dignitati pristinoque splendori restituitur. Tandem in tertia
 expeditione Iohannes iam eximiae pulchritudinis adolescens materno iussu in
 Transalpynis ad Sigismundum imperatorem venit, eidemque annulum symboli-
 22 cum ostendit. Is tandem Iohannem adhuc ephebum e Transalpynis oris in Tran-
 sylvaniam transtulit, Hunnyiádicsique praediis, quae in extrema Transylvanicae

9 Hungariae c Hungarie

16 munere c muuere

18 spes c fpes

20 Buthi c Burhi / Transalpynum c Transalpynenû

- 23 ora Hatzakinum versus sita sunt, donavit. Ita Iohannes ab Hunnyadico castello
 cognomen est sortitus, generosoque sanguine succensus et Transylvaniae finiti-
 24 mus in provinciam venit. Aꝓ in memoriam admirandae dei providentiae corvino
 et annulato insigni perpetuo uti voluit, quo et in summo postea fastigio constitutus
 omnem lineam maternam, universam Morsiniorum familiam ornare ac insignire
 voluit, quod et in hodiernum usque diem in usu habet.
- 25 Bonfinius igitur unicus istius commenti author est, extra quem ex historicis
 26 nullus Iohanni Hunnyadi Romanum Corvinianae familiae nomen impingit. Hanc
 autem historicam narrationem nostram vulgaris fama roborat et eorum nobilium
 virorum constantia testimonia, quorum avi Iohanni Hunnyadi optimo ac strenuis-
 28 simo principi a pedibus fuerunt ac ex multis praeliis eius gloriosa vulnera repor-
 tarunt. Matthiam igitur Corvino cognomine insignire licebit. Ita tamen, ut illud
 non ex veteri Romanorum aliqua Corvinorum familia, sed ex paternis corvi anu-
 29 lati insignibus consequatur. Nam omnes circumstantiae, multorum praestantium
 virorum testimonia et communis vulgi fama huius narrationis veritatem ac certi-
 tudinem stabiliunt et confirmant.

Nota marginalia in editione c

Ad sent. 1.: Censura de narrationibus Bonfinianis. **3.:** Bonfinius Italus quaerit gloriam gentis suae. **5.:** Obscuritas generis heroicis viris nihil detrahit. **6.:** Deus humilibus delectatur. **8.:** Matthiae regis genus. **9.:** Sigismundus imperator et rex Hungariae. **10.:** Thelec pagus, ubi mater Ioh. Hunnyadis sepulta est. **13.:** Woic Buthi vitricus Matthiae regis. **15.:** Ioh. Hunnyades nascitur [c nascitur]. **16.:** Miranda etc. providentia. **21.:** Iohan. Hunnyades Sigis. patri sistitur. **23.:** Unde Ioh. cognomen Hunnyadis sortitus. **24.:** Insignia Ioh. Hunnyadis et familiae eius corvus annulatus.

XXIV. Caspar Heltai: Epilogus, Claudiopoli 1565.

Legitur in editione c (fol. X1v)

- 1 Antonii Bonfinii libri quatuor, qui ex hac decade quarta desiderantur, inviden-
 tia malevolorum suppressi sunt, quemadmodum et isti hactenus in tenebris lati-
 tarunt, verum qui boni sunt, veri et recti amantes, huiusmodi suppressionis non
 possunt esse authores, nisi qui magis tenebras quam lucem amant et in gratiam
 2 malorum etiam ad omnia iniusta et turpia prompti sunt ac parati. Viros igitur ho-
 nestos et ingenuos reverenter et amanter peto, sicubi quatuor libros Bonfinianos
 annorum quatuor et trium mensium historiam continentes extare noverunt, ut
 horum nobis copiam facere dignentur, quo et illi publicari possint, et opus in-
 3 scriptioni cum magno lectorum commodo respondere queat. Grata mentis signi-
 4 ficatione hanc operam ab honestis et ingenuis viris amplectemur. Vale.

1 decade c decadae

XXV. Iohannes Sambucus caesari Maximiliano II., Vindobonae
24. Iunii 1567. Legitur in editionibus **sfh** (pp. 3–8.) et **i** (pp. 5–10.)

- 1 Invictissimo potentissimoque caesari Maximiliano II. Ungariae, Boemiae,
Dalmatiae, Croatiae etc. regi, archiduci Austriae etc., domino, domino suo cle-
mentissimo, deinde pontificibus, comitibus, baronibus, equitibus populoque
Pannonico etc., dominis et popularibus suis salutem.
- 2 Omnis hominum vita et memoria quaedam est historia atque, ut praeteritorum
exemplis aetas nititur sequens, ita praesens, cum quid non leviter aggreditur,
3 utrunque tempus coniungit. Sed ut hominum tria veteres genera prodidere, qui
ipsi rebus suis volunt ac possunt consulere, qui alienum perpetuumque subsidium
expetunt, qui nec ipsi quicquam ingenio valent, neque amicorum ope uti solent,
ita qui negligunt, quae praeteriere, sua parum norunt instituere, qui futura velut
sortem expectant aliundeque pendent, servi quodammodo natura videntur et
multa praeter opinionem sustineant, necesse est, de tertio illo prorsus ignavo et
4 inerti ordine nihil dico. Qui igitur vetustatis capiuntur observatione cumque iis,
quae occurrere possunt, componunt, ad primum sunt aggregandi numerum, qui
lectionibus modo fidunt, et quae abiere, tanquam *κατακλωσμόν γεγενῆσθαι* arbi-
trantur, aliorumque se imperio ac sensui obiiciunt, ad secundum, qui penitus
omnem solitudinem ab animo excludunt, ne quidem hominis illi merentur ap-
5 pellationem. Etenim cum natura laudis stimulos aeternitatisque cupiditatem no-
bis ingenerarit, qua aliis praestare, praesse autoritate velimus, relictos a mente
et iudicio, qui nocitura declinare aut praesentire secutura nequeunt, existimo,
quod hominis sibi cavere sit et ex disciplina Christiana cum reliquo tempore, quae
6 usui sunt, communicare. Verum enimvero post debilitatam vitio naturam, quando
memoria nostra ea non sit amplitudine et fide complecti, ut cuncta et longius ab-
sentibus vel annis posteritateque consecuturis laudum vitiorumque facta impertiri
facile possit (omnis cum in tenebris praesertim vita laboret), literis illa testibus
simul et custodibus mandantur, ut, quae providentia summi dei vel hominum
recta mente aut ambitione et prorupta audacia suscipiuntur, aut gesta sunt, velut
in speculo imagines ita historiae nobis cum initiis, causis, progressibus, eventis
mutationes imperiorum, conversiones, translationes, singulorum quoque hor-
rendas poenas, virtutes omnium laude maiores repraesentent, quibus velut du-
cibus et adminiculis nostra consilia et negotia formemus et corroborati perse-
7 quamur, in amicorum rebus prospiciendo vehementer cupiamus. Sunt igitur ve-
tustatis nuncii omnino necessarii semperque vel ante Mosen fuere, alioqui unde
constitutionem universi nobis ille tam dilucide et plene ob oculos posuisset, vim-
8 que intelligentiae nostrae quae superant, intime aperuisset? Ac iure memoriam
cum gratia illis praestamus, quod qui digni sunt, laude eos non fraudent sua, nos-
9 que ad similia et immortalitatem invitent. Quare cum sacratissimam tuam maie-
statem in primis, vos quoque patres popularesque studiosissimos historiarum usu

1 Boemiae **i** Bohemiae

3 qui . . . consulere **i om.**

5 praesse **h** praeesse

6 recta mente aut **b om.** / suscipiuntur **i** suscipuntur

7 nuncii **fhi** pronunciatōres

8 immortalitatem **s** immōrtalitatem

rerum etiam confirmatos ac exemplar illustre rerum esse minime ignorem, facile amicorum ego cohortationibus adductus sum, ut Bonfinium a me recognitum et quindecim libris aliisque multis auctum ornatumque iterum edendum curarem, ut si quae nondum cognossetis, hinc peteretis, exterarum vero nationes, quid Pannonii olim valuerint, qua occasione infracti depositique sint, secum expenderent, quae spes reliqua sit, vosque populares maiorum exemplo, quid optare, tanti caesaris et regis auspiciis Maximiliani II. domini nostri clementissimi et omnis Europae societate adiunctaque ope conari debeatis, certius consideraretis, studia enim vel

10 remotissimarum gentium deesse nobis haud conqueremur. Verum tua, caesar invictissime, clementia vestraque, proceres ac alii ordines, venia de historiarum proprietate, usu, ratione si quid hic interposuero, non inepte facturus propter rudiores videbor, deinde ad tuam sacratissimam maiestatem vosque patres

11 popularesque mea redibit ipsumque Bonfinium oratio. Historiam omnem quidam narrationem, cognitionem, inspectionem, audita quae referuntur,

12 definiunt, idque multiplici vocis potestate. Sed in Euterpe Herodotus *αὐτόπτην καὶ ἱστοροῦντα* non obscure disiungit, Plato in Cratylo ab *ἱστασαι τὸν ῥοῦν* notationem ponit, quod memoriam labilem tanquam fluvium perennem sistat et custodiat, quo et Cicero allusit. Quod si etymo nitamur, fortasse vim eius, si *ἀπὸ τοῦ ῥεῖν τὸν ἱστὸν*, quod est filum vel pensum ducere currereque, ducamus, melius expresserimus, siquidem tracta et fluens est ipsius

14 oratio perpetua et velut texta. Sed rem ipsam propius inspiciamus, deque proprietate vocem coerceamus. Ex Livii vestibulo definitionem hanc colligere possum, ut sit rerum gestarum varia praesertim publicarum ordinata, intellecta, utilis, vera et cum brevitate dilucida narratio, quod ipsum et alii multi et Tullii encomium comprobant. Nec vero quis hac sententia illis Herodoti verbis demoveri patiat

16 *ὀφείλω λέγειν τὰ λεγόμενα πειθέσθαι γὰρ μὲν, ὃ πάντα πᾶσι ὀφείλω.* Id enim de quibusdam obscuris variaque iactatis opinione, quomodo et Livius et alii quaedam dubie narrant, non de universae historiae dignitate accipiendum est, nam tria sunt in rerum gestarum omnisque antiquitatis annotatione praecipua, quae reiici debent, cum res ficta et mendax est, cum temporibus non

18 consentit, quando studii morbo affecta proprioque corrupta est iudicio. Certe si quid nescias aut fingas, nihil fidenter constitutoque animo ex eiusmodi narratione proficiscetur, si erratum in ordine et tempore sit, fidem recusat posteritas, si etiam officio nimio studioque obsequendi aut calumniandi imbuta sit, non id sanabile unquam vulnus erit minus expositoris consilium aequum. Ea re, quando historia

19 pura, vera, quod opus est, collocata, cum brevitate perspicua, minime affecta vel multiplex scribi debeat, qui ad hoc scriptionis genus se contulere, quanti sint faciendi, quivis animo comprehendere potest, cumque actiones humanae praesertim civilibus negociis aut singulorum moribus aut familiae administratione definiantur, terminatae narrationes, ut doceant, non ementitae, ne decipiant, non turbatae, ne offendant, verae, ne noceant, breves expositaeque, ut gratiae sint memoriaeque sepiantur, non ad gratiam cuiusque vel odium quaesitae, ne susphec-

9 cognossetis i cognoscetis

12 in s om.

13 ἀπὸ i περὶ

16 λεγόμενα i λεγόμενα / πάντα i περὶ / ὀφείλω i ὀφείλω

17 praecipua s praecipue

19 cuiusque s cuiusquam / et damnatiunculis s om. / id i om.

tae lectorem alienent, ab alio, quam rerum gestarum autore, si fieri potest, con-
 20 fectae, ne scrupulum ambitionis fideique animis commoveant, compertae te-
 stataeque, ne vanae in errore inducant, verbis et oratione congruae, non omnino
 21 cultu posthabito, digressionibus nisi necessariis et ad percipiendum reliqua inser-
 tis nunquam cumulatae, concionibus liberae, iudicio scriptoris et damnatiunculis
 vacuae, nisi ex persona aliorum et exemplo, ut quid verum sit, appareat, id modice
 22 fiat. Cohibebit narrator suum iudicium, epilogos, episodica, epiphonemata nihi-
 lominus vitiosa reprehensioneque digna, quae ex virtute sunt collocanda, lector
 23 putabit, ut magistra sit vitae, lux veritatis historia. Adde, ne minima quaeque
 dramatis more inutiliter consectemur, quibus omissis fraudi nihil contextui rerum
 fiat, in quo peccare etiam Livius fertur, cum alibi tum in Hannibalis transitu mi-
 nutissime 3. decade descripto, ita Xiphilinus e Dione, in Titum Vespasianum de
 Domitiano, quod muscas eum captasse narravit, veniam recte postulasse ait.
 24 Adulatio vero ut pestis fugienda historico est, quod ea corrumpantur omnia, ob-
 scuritatem rebus praetendat, dubitationem vel maxime claris obiciat, a qua ne
 Thucydides quidem in Atheniensium rebus liber fuisse Diodoro Siculo teste vi-
 25 detur, vetus est *δανεία τὸς δούλους ἐλευθέρους ποιεῖ*. Posteritatis ergo usibus
 ac intelligentiae fideli inserviendum nomina gentilium familiarumque apponen-
 da, in qua parte mirari quosdam emendatores hodie soleo, qui de Graecis inter-
 26 pretibus et transcriptoribus priora latina corrigere nituntur, vimque et confusio-
 nem linguarum idiomatibus afferre non verentur, nomina et cognomina variant.
 Ordo, uti quaeque accidere, servetur, nitor non omnino excludatur, redundant
 27 pauca verba, ut deliberationi ansam praebeant, pars tamen ut oratoriae ista fa-
 cultas esse comprehendatur, efficiendum. A *μέθοδος* sit dispositio et temporibus
 certa expositio tamen artificiosa constet, narrat quidem orator, sed quia vehe-
 mens est et victoriam quaerit, in digressionibus et tenendis auditoribus liberior
 28 effusiorque est, ut vel ad fabulas interim persuadendi sensu delabatur. At histo-
 rico solum *τὸ πρᾶγμα* proponitur velut crassior et privatis ostensa exemplis co-
 gnitio et breviter *σύνεσις* rerum *καὶ δύναμιν ἐρμηνευτικὴν* debet expositor non
 29 vulgarem possidere. Dramata et reliqua poemata fictas actiones singularium
 prosequuntur imitatione, morum et vitae circumstantias, quaeve naturae conve-
 nienter fiunt, de moribus disputatores pertractant, historia nisi utilia, vera et pu-
 30 blica nihil sumit, et ad politiarum consuetudinem plerumque et gubernationem
 revocat. Poetae sola certa que deligunt, delectatione condiunt, et suavitate audi-
 tores morantur, historia plura sine perturbatione recto simplicique modo explicat,
 etsi non desint poetae mixti fabulis et rebus gestis, quibus extra hos aliquid can-
 cello, dum tecti ambigique historici videntur, permittendum sit, cuiusmodi
 Lucanus, Virgilius, Stadius, Silius, Valerius, de Graecis Homerus, Apollonius,
 Orpheus fuere. Ordinis quoque et *συνθήκης* poetarum ab historia ratio diversa
 observatur, dum scenae aliter quam posteritati iudicaturae praesentibusque te-
 stibus sit satisfaciendum. Dialogi inter hos medium et quiddam magis philoso-
 phum sapiunt, siquidem res plerumque graves, controversae, fictis etiam perso-

22 *δανεία* i *δενύια* / *ἐλευθέρους* i *ἐλευθεροίς*

24 uti i ut / ista *fnl* ipsa

26 ostensa exemplis *hl* exemplis ostensa / *σύνεσις* i *συνεσιν* / *ἐρμηνευτικὴν* i *ἐρμηνευτικὴν*

27 circumstantias i circumstantias / vera et *s* et vera

30 siquidem *fnl* *addunt* eis / *adducunt* *fnl* *adducuntur* / *ἠθογραφαίς* i *ἠθοτραφαίς* i *ἠδο-
 τραφαίς*

narum sermonibus, qui nunquam fuere, adducunt, genus tamen dicendi tenuius, nec ἡθογραφίαις usquequaque congruens, ne ex umbris et scholarum suggestis
 31 in forum et subsellia elapsi dicantur. Quare poeta semper imitator, pugnax orator et argumentosus, historicus simplex, planus, certus, tutus, utilis, nihil
 32 έξω τοῦ πράγματος accersens, ideo licet Homerus et Virgilius historias contineant, manent tamen poetae et poetae, quales vix recentioribus historiis interdum
 33 postponas. Sed et in historicis quidam universa publicaue edunt, alii membratim atque continuitate quiddam separatum proferunt, nec pauci propter unum scopum multa et varia indidere, quidam singulorum vitas recitarunt, nonnulli temporum rationem singularibus conservare voluere, reperias, qui contextui quasdam rerum
 34 ἐξήγησεις copularunt, ut facile dicas hos chronicos esse, alios chronologos, topicos alios et βιογράφους καὶ τοὺς περὶ τὰ τῶν προσώπων, alios περὶ πράξεων καὶ τῶν πραγμάτων, multos παλαιοκαινοὺς καὶ φνισιστορικοὺς. Iam ex his generibus sequitur, quid utilitatis custodia rerum et veritatis testimonia nobis praebeant, ac Lucianus brevissime admonuit, cum ait ἱστορίας ἔργον καὶ τέλος τὸ χρήσιμον, ut prosit, doceat, moneat, informet, constituat, quod salutare, eque publico bono et separato videtur, in medium efficiat atque suppeditet, nec abs
 35 re Nazianzenus in quadam oda συμφερτήν σοφίαν vocavit, quod vel oratores plus exemplis quam ullis coactis suis et conglobatis sententiis obtineant. Ac mihi quidem illud in VII. Strabonis de libera a coniugio vita non male ad ignaros historiarum referri posse videtur, qui coelibes semivivos dixerit, vitae humanae parum utiles et dubiae lucis, quoniam pulcherrimum ille thesaurum se possidere censeat, qui ad vicissitudines casusque humanos ratione exemplisque munitus, aliis prodest, adversa lenit, communia, non privata duci, privata moderari, levare dolorem, diurnitatem malorum praesentia et brevitate repraesentare didicit, secundis non effertur, fortunae memor est, eamque ob rem Thucydides κτήμα εἰς ἀεί
 36 ξυγκείμενον historiam pronunciavit. Et unde, quaeso, vel Aristoteles sua Rhetorica morum rationem et huius generis, nisi de elogiis Isocraticis et historiis investigavit? Iureconsultorum tot volumina quid, nisi similium perpetua est commemoratio, circumstantibus tamen et gentium varietate, imperatorum iussis confirmata exempla? Nec eos probabo unquam, qui vel pro tribunali ius dicundo vel patrocinium aliis impartiendo citra historiarum negotium laudemque
 37 professioni quaerunt πῆλον ταῖς χερσὶ φνρᾶν, στέαρ εἰς ἀρτοποιίαν τοῖς ποσὶ τυγχάνοντες, quod ἱστορία φιλοσοφία τίς παραδειγματώδης, sic rationes morum et indolis consiliorumque progressus philosophis et legibus concedens nudum
 38 πρᾶγμα καὶ τὰ συμβεβηκότα ipsa recipiens, ut philosophus vult ad Eudemum. Nec puto ullam esse aetatem aut vitae genus, quod magis quam ista cogitatione a molestiis avocetur, iucunditate morbos laxet, curis expediatur, nec ullius philosophi acumen ad divinitatis maiestatem, naturae obscuritatem et opum, quas miramur, scientiam propius, quam historici gravis sibique et aliis parata memoria

32 atque s aque / conservare shi conservarunt / voluere shi om. / hos s om. / παλαιοκαινοὺς ἢ παλαιοκαινοῦς

33 cum i eum / ἔργον ἢ ἔργον / informet i om. / Nazianzenus sh Nazanzenus

34 quoniam fhi quod

36 similium fhi causarum

37 probabo unquam hi unquam probabo / dicundo s dicunt hi dicendo / impartiendo s impertiunt / laudemque hi laudem / sic hi sit / recipiens fhi retineat

38 molestiis i molestis / γενικά ἢ μενικαί

penetrarit, quod τὰ γενικά minus quam singularia instruant et condocificent.
 39,40 Verum satis haec sint de historiae laude seu potius nimis multa repetita. De Bon-
 finii nostri vita, patria, monumentis ipse in IIII. decade prolixè meminit, quantum
 vero ingenio non ad hoc argumentum modo sed ad omnem omnino philosophiam
 excelluerit, brevi dialogi eius de pudicitia coniugali vulgo testantur, Herodianus,
 41 Hermogenes latini, nec vino huic indice opus est hedera. Praeterire tamen ne-
 queo paucarum esse gentium historias copia et stilo pares, quantivis alii Iovium
 42 suum faciunt pronunciatorem grandem, nescio, quam sincerum. Ac memini cla-
 rissimum et consultissimum dominum Seldium saepe dixisse nullo se in scriptore
 post Livium et aequales eius quam ipso hoc Bonfinio vacuas horas libentius po-
 nere solitum, qui vir, si haec reliqua eius et quae nostris vigiliis accessere vidisset,
 43 omnibus fortasse recentioribus facile hunc antetulisset. Nam XV libros adieci,
 quorum decem e bibliotheca dominorum Revaï cum aliis (credo) communicati ad
 me pervenere, quinque posteriores nobilissimus ac doctissimus antistes Vara-
 diensis Franciscus Forgatz etc. ante paucos annos Oporino typographo Basiliensi
 a Christophoro Trecio primum communicatos liberaliter mihi detulit, nec pauca,
 44 quo est iudicio (qui et ipse annales texere fertur) nomina corrupta restituit. Hunc
 nostrum laborem maximus quoque archiepiscopus Nicolaus Olahus etc. suo Atila
 per ocium olim in Belgis, dum consiliis et fisco reginae Mariae praefuit, conscripto
 45 non difficile cumulavit. Quae in extremo sunt, nostris lucubratiunculis velut
 46 maiorum vigiliarum specimen prodeunt. Caeterum ut Bonfinii laudes non sunt
 obscurae, ita dissimulare nequeo, nonnihil ipsum officii sui oblitum, in mores
 privatos et vitam Friderici calumniose impotentiusque effusum secus quam Li-
 vium, Salustium, Tacitum, Suetonium in Romanos orbis dominos gentemque
 togatam fecisse constat, idque fortasse redempto a Mathia iudicio et calamo eius,
 quae rerum seriei nihil detrahunt, nec Mathiae tamen interim pepercit usquam,
 quem impudentem, voluptuosum, theatri deditum, ambitiosum, ferum, in
 adiungendis amicis praecipitem, in relinquendis facilem, adulatoribus benignum,
 47 immemorem beneficiorum ausus sit dicere. Quid gravius in tantum regem dixe-
 48 ris? Ut mihi aetatum contrariarum vitia exaggerare more philosophi in secundo
 Rhetoricorum potius quam eis locis texere historiam voluisse sit visus, quo ex
 49 ἠθοποιίας causae occasionesque bellorum facilius lectori patere soleant. Ac po-
 tuissem sane quaedam iuste litura inducere, nisi adversariorum stilum et intem-
 perantiam metuissem, qui proni quavis de causa in legem Cornelii de infamia fa-
 cile ruunt, ac constaret bonos viros τὰ ἔργα, οὐ πάρεργα considerare debere, no-
 stro vero hoc saeculo gravius etiam in manifestis et heri actis rebus odio vel precio
 50 in historiis peccari. Ac in ea sum spe vestrae caesareae maiestatis omniumque
 bonorum gratiam his vulgatis mihi adiunctum potius quam ullam creatum iri of-
 fensam, supplexque oro tuam maiestatem vosque populares, ut meis propriis hu-